
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112500042

42

Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Propostas: a partir de 25/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 07/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O

edital estará disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

WAGNER FABRI

Pregoeiro-sra-sp

(SIASGnet - 23/11/2020) 170131-00001-2020NE800854

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 170038

Nº Processo: 10380100557202028. Objeto: Contratação, sob a forma de execução indireta,
de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de armazenamento, coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos para atender a
Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado do
Ceará e demais órgãos por ela atendidos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Aracati, 909 - 6º Andar, -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/170038-5-00019-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM
Superintende Regional de Administração

(SIASGnet - 24/11/2020) 170038-00001-2020NE800562

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 170214

Nº Processo: 10297100653202015. Objeto: Contratação de serviços contínuos de operação,
manutenção predial, incluindo a manutenção preventiva e corretiva, que compreenderá o
fornecimento de todo o material e equipamentos necessários e adequados à pronta
execução dos serviços, no prédio da Procuradoria da Fazenda Nacional no Pará, situado à
Rua Dom Romualdo de Seixas nº 651, Umarizal, em Belém-PA.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 25/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Boulevard
Castilhos Franca, Nº. 708 - Campina, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/170214-5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIZ FRANCO FIOCK DOS SANTOS
Superintendente Substituto Regional de Administração No

Pará

(SIASGnet - 23/11/2020) 170214-00001-2020NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 170214

Nº Processo: 10280100764202019. Objeto: Contratação de serviços de assentamento de
piso vinílico nas dependências da Sede da Controladoria-Geral da União no Pará e
Superintendência Regional de Administração Ministério da Economia no Estado do Pará -
SRA/PA, que ocupa o 3º, 4º, 5º e 6º andares do Edifício-Sede do Banco Central do Brasil
em Belém-PA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Boulevard Castilhos Franca, Nº. 708 - Campina, Campina -

Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/170214-5-00017-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE LUIZ FRANCO FIOCK DOS SANTOS
Superintendente Substituto Regional de Administração No

Pará

(SIASGnet - 23/11/2020) 170214-00001-2020NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2020 - UASG 170114

Nº Processo: 13041.111230/2020 . Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção
Individual e materiais para sanitização e desinfecção para atender às necessidades da
Superintendência Regional do Trabalho/RJ através da Superintendência Regional de
Administração do ME/RJ. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei
nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Suprir as necessidades de produtos relacionados a
higienização e profilaxia para o enfrentamento da situação de calamidade Declaração de
Dispensa em 24/11/2020. DAVI OLIVEIRA DA SILVA. Gerente de Recursos Logísticos.
Ratificação em 24/11/2020. MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL. Superintendente
Regional de Administração. Valor Global: R$ 59.956,80. CNPJ CONTRATADA :
29.340.323/0001-06 VIPCLEANCOMERCIO E SERVICO LTDA. Valor: R$ 14.056,80. CNPJ
CONTRATADA : 68.677.921/0001-27 MANIA RIO ACRILICO PLASTICOS E ARTEFATOS LTDA .
Valor: R$ 45.900,00

(SIDEC - 24/11/2020) 170114-00001-2020NE800054

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 380049

Número do Contrato: 00014/2009, subrogado pelaUASG: 380049 - DRT/DELEGACIA

REGIONAL DO

T R A BA L H O / R S .

Nº Processo: 47513000025200933.

DISPENSA Nº 22/2009. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ

Contratado: 93301976000185. Contratado : ADMINISTRADORA RAPHAEL LTDA -.Objeto:

Prorrogação de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art 24 Inc

X . Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021. Valor Total: R$101.328,00. Fonte: 180570001 -

2020NE800052. Data de Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 24/11/2020) 170175-00001-2020NE000029

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ALTERAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 3051/OC-BR. ESPÉCIE: Alteração nº 3 ao Contrato
de Empréstimo nº 3051/OC-BR, celebrado em 25 de junho de 2014, para o financiamento
parcial do "Projeto Fortalecimento da Gestão Estadual da Saúde". PARTES: O Estado de São
Paulo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. GARANTIDORA: A República
Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.000881/2013-34. DATA DE CELE B R AÇ ÃO :
23 de novembro de 2020. REPRESENTANTES: Pelo Estado, o Sr. Secretário da Fazenda e
Planejamento, HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES; pelo BID, o Sr. Representante no Brasil,
MORGAN DOYLE; pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, FABIANI FADEL BORIN.

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
05110000329201965. , publicada no D.O.U de 11/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço de limpeza das edificações do
Ministério da Economia - ME, no âmbito do Distrito Federal - DF, compreendendo a
alocação dos empregados necessários, o fornecimento e a utilização de insumos
adequados e suficientes para a execução do serviço e a disponibilização de solução
tecnológica para gestão, controle e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e
aplicativo mobile, conforme Termo de Referência. Novo Edital: 25/11/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco C, 1º Andar, Sala
110 Zona Cívico-administrativa - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
25/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/12/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATA FREITAS PAULINO
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2020) 201057-00001-2020NE800121

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E
MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 10880.039954/8542
Objeto: Cessão de uso onerosa referente ao espaço físico em águas públicas, de domínio
da União, com área total de 352,00m², localizado na Ilha da Almada ou dos Porcos
Pequena, no município de Ubatuba, defronte à Praia da Almada, Estado de São Paulo.
Cedente: União
Cessionário: UTOPUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Finalidade: destinado à operação de atracação de embarcações com interesse econômico
e particular de responsabilidade da cessionária.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União
em São Paulo, Denis Fabrisio de Oliveira Selymes, e ratificada pelo Sr. Secretário de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União, Mauro Benedito de Santana Filho.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA SPU Nº 123/2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO,
DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E MERCADOS, DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, em cumprimento ao disposto no art. 43, inciso VI, da Lei nº
8.666/93 e no item 12.1 do Edital de Concorrência Pública Eletrônica nº 123/2020, torna
públicas a homologação da licitação e a adjudicação e de seus itens da forma abaixo
descrita:

ITEM 01 Rua Teresina, Lote 15, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS-
Item DESERTO

ITEM 02: Rua Teresina, Lote 16, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 03: Rua Teresina, Lote 17, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 04: Rua Teresina, Lote 18, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 05: Rua Teresina, Lote 19, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 06: Rua Teresina, Lote 20, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 07: Rua Teresina, Lote 21, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS -
Item DESERTO

ITEM 08: Rua Teresina, Lote 22, Quadra 03, Jardim Imá - Campo Grande/MS
VENCEDORA Rosiley Ferreira Cristaldo inscrita no CPF 003.541.951-23, valor proposto R$
124.399,99 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e
noventa centavos).

MAURO BENEDITO DE SANTANA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 10154.145131/2020-77
Outorgante: UNIÃO, como sucessora da EXTINTA REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S.A.
Outorgado: ALDENIR SOARES DA COSTA
Objeto: imóvel localizado na R PROJETADA, QUADRA 4 LOTE 8, no Município de Cacequi,
NBP 6000328-44, item 7 do Edital de Concorrência Pública nº 35/ERPOA/1999
Fundamento legal: Lei 11.483 de 13 de janeiro de 2010, Decreto n° 8.818 de 21 de julho
de 2016 e Portaria SPU/MP n° 200 de 29 de junho de 2010.
Data de Assinatura do Contrato: 29/10/2020

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 10154.147799/2020-59
Partícipes: União, representada pelo Superintendente do Patrimônio da União em São
Paulo - SPU/SP, Denis Fabrisio de Oliveira Selymes e o Município de Bertioga/SP,
representado por seu prefeito, Caio Arias Matheus.
Objeto: Intercâmbio de informações com vistas à formulação e implementação de
ações conjuntas necessárias ao desenvolvimento de programas de regularização
fundiária, utilização e autorização de obras em imóveis de domínio da União no
Município de Bertioga/SP.
Finalidade: Cooperação técnica


